

COMUNE DI ALBISOLA SUPERIORE**PROVINCIA DI SAVONA****Verbale n. 17 del 24.04.2026**

La sottoscritta Dott.ssa Antonella Conti nominata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 06.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, per il periodo 10.02.2025 – 09.02.2028, Revisore dei Conti del Comune di Albisola Superiore (SV);

Ricevuta in data 24/04/2026 la proposta di deliberazione di consiglio comunale avente ad oggetto "Variazione n. 18 al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

Richiamato l'art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, il quale prevede:

- ✓ al comma 1, lettera b.2), che l'organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;
- ✓ al comma 1-bis), che nei pareri venga "espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori";

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026 e 2027 avente come oggetto "Variazione n. 18 al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 175, comma 2, del d.lgs. 267/2000), trasmessa dall'Ufficio Ragioneria, che di seguito si riassume:

ANNO 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 413.463,84	
	CA	€. 267.184,91	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 4.967,72
	CA		€. 5.352,72
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 444.479,12	
	CA	€. 424.163,39	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 35.983,00
	CA		€. 162.331,20
TOTALE A PAREGGIO	CO		€. 408.496,12
	CA		€. 261.832,19

ANNO 2027

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 250.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 2.440,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 252.440,00
TOTALE A PAREGGIO	CO		€. -250.000,00

ANNO 2027

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 2.440,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 2.440,00
TOTALE A PAREGGIO	CO		€. 0,00

Considerato che l'art. 187, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 1, comma 831, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, dispone quanto segue circa l'applicazione dell'avanzo libero:

"La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a. per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b. per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

La quota libera dell'avanzo di amministrazione può essere inoltre utilizzata, sulla base delle specifiche necessità, per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente, per il finanziamento di spese di investimento e per l'estinzione anticipata di prestiti";

Considerato che, allo stato, non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e che viene comunque garantito il rispetto dell'equilibrio finanziario complessivo;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale ha programmato di applicare al Bilancio di Previsione 2026/2028 le seguenti quote del risultato di amministrazione, per l'importo totale di € 146.278,93:

- avanzo vincolato per € 50.308,65 così suddiviso:
 - interventi per efficientamento energetico dell'asilo di corso Ferrari € 1.080,93;
 - applicazione avanzo vincolato per messa in sicurezza di Capanna del Frate, con corrispondente riduzione del contributo già incassato nel 2025 per € 4.967,72;
 - finanziamento di interventi di riqualificazione ambientale, di riequilibrio idrogeologico e all'esercizio delle funzioni di vincolo idrogeologico per € 44.260,00 (da cave);
- avanzo accantonato per € 19.407,99;
 - fondo rischi contenzioso per € 18.040,46;
 - fondo da arretrati contrattuali per € 1.367,53;
- avanzo libero per € 76.562,29 per cofinanziamento della realizzazione di impianto fotovoltaico sulla palestra dell'istituto comprensivo di via alla Massa;

Considerato che le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio;

ESPRIME

parere favorevole sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Revisore dei Conti
Dott.ssa Antonella Conti
Firmato digitalmente